
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЕРАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яна Чишмэ авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00. Факс: (8-84348) 2-20-22. chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «25» июня 2015 года № 44-267

О внесении изменений в Положение «О порядке владения, пользования и 
распоряжения муниципальным имуществом Новошешминского 

муниципального района», утвержденное решением Совета Новошешминского
муниципального района Республики

Татарстан от 30.05.2008г № 26-161

В целях приведения Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения 
муниципальным имуществом Новошешминского муниципального района» в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан Совет Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШАЕТ:
В Положение «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным 

имуществом Новошешминского муниципального района», утвержденное решением 
Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 
30.05.2008г № 26-161 внести следующие изменения:
1. абзац 2 п.7.13 изложить в новой редакции:
«Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района на основании 
распоряжения Руководителя исполнительного комитета района заключает трудовой 
контракт с руководителем муниципального предприятия.
2. абзац 3 п.8.2. изложить в новой редакции:
«Исполнительный комитет района осуществляет функции собственника 
закрепленного за учреждением как движимого, так и недвижимого имущества на 
праве оперативного управления, включая функции контроля за надлежащим 
использованием и сохранностью закрепленного муниципального имущества.
3. абзац 2 п. 8.3. изложить в новой редакции:
«Закрепление за муниципальными учреждениями имущества на праве оперативного

mailto:chishma@tatar.ru


управления осуществляет Исполнительный комитет района »
4. п.8.7 исключить.
Абзац 3 п.8.11. изложить в новой редакции:
«Неиспользуемое, используемое не по назначению имущество, закрепленное за 
муниципальным учреждением на праве оперативного управления, либо не 
отраженное в балансе имущество, Исполнительный комитет района вправе изъять в 
установленном законом и муниципальными правовыми актами.

6. п. 10.3. изложить в новой редакции:
« Учредителем (соучредителем)обществ с участием района, а также 

приобретателем и держателем акций (долей) действующих обществ от имени района 
выступает Исполнительный комитет района, в случаях, если доля в уставном 
капитале, превышает 50% » 
п. 10.8. изложить в новой редакции:
« Представитель в органах управления хозяйственных обществ назначается на 
основании решения Исполнительного комитета района » 
п.п.10.11, 10.12 изложить в новой редакции:

«Представитель в органах управления хозяйственных обществ не реже двух раз в 
год представляет в Исполнительный комитет района отчет о деятельности 
соответствующих хозяйственных обществ.

«Нарушение Представителями установленного порядка согласования проектов 
решений и позиций при голосовании по проектам решений, а также голосование не в 
соответствии с результатами согласования или решениями Исполнительного 
комитета района , влекут дисциплинарную ответственность в установленном законом 
порядке и условиями договора на представление интересов района.

п. 10.14 изложить в новой редакции:
«С целью повышения отдачи от принадлежащих району пакетов акций (долей) в 
уставных капиталах, хозяйственных обществ, Исполнительный комитет района 
ежегодно проводит оценку эффективности использования акций (долей) района в 
уставных капиталах хозяйственных обществ, направляет в органы управления 
обществ предложения о включении в повестку дня общих годовых собраний вопроса 
о начислении и выплате дивидендов, причитающихся району, выдвигает кандидатов 
в советы директоров и ревизионные комиссии обществ, передает акции (доли) 
Новошешминского муниципального района в доверительное управление, проводит 
конкурсы на право заключения договора доверительного управления с обязательным 
установлением размера доходов, подлежащих получению районом в результате 
управления.

10. п. 11.1 изложить в новой редакции:

« В безвозмездное пользование передается движимое и недвижимое муниципальное 
имущество, находящееся в собственности муниципального образования 
Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан (далее - 
муниципальное имущество):



- составляющее муниципальную казну;

- закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве
хозяйственного ведения;

- закрепленное за муниципальными казенными учреждениями и муниципальными 
бюджетными учреждениями на праве оперативного управления;

- закрепленное за муниципальными автономными учреждениями на праве
оперативного управления.

Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование 
осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения 
договоров безвозмездного пользования, за исключением случаев, установленных 
действующим законодательством.

11. п.п. 11.2, 11.3, 11.4 исключить.
12. п. 11.5 изложить в новой редакции:

« Ссудодателем муниципального недвижимого имущества является Исполнительный 
комитет района »

13. п. 11.6. изложить в новой редакции:

«По окончании действия договора безвозмездного пользования решение о 
дальнейшем использовании недвижимого имущества принимает Исполнительный 
комитет Новошешминского муниципального района РТ»

14. п. 12.4. изложить в новой редакции:

«Процедура и порядок оформления документов по сдаче в аренду объектов 
муниципальной недвижимости утверждается Советом района »

15. п. 12.5 изложить в новой редакции:
« Расчет величины арендной платы устанавливается на основании оценки 
независимого оценщика»
16. П.п.14.1,14.2,14.3,14.4,14.5,14.6,14.7,14.8 исключить.

В.М. Козлов


